CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°. 043                                    Fls. Nº.
DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA

TERCEIRO PERÍODO LEGISLATIVO
TRIGÉSIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA

TRIGÉSIMA SEXTA SESSÃO PLENÁRIA

Às nove horas e seis minutos, do dia oito do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove,
tendo por local o Plenário da Câmara de Vereadores de Itaqui, sito à rua Vereador Dr. João
Dubal Goulart, nº. 942, reuniu-se ordinariamente o Poder Legislativo, sob a Presidência do
Vereador Presidente, Clóvis Antonio Ravarotto Corrêa (Movimento Democrático Brasileiro –
MDB) e como Secretário o Vereador Leonardo Dicson Sanchez Betin (Partido Democrático
Trabalhista  –  PDT).  O Senhor Presidente efetuou a primeira  chamada,  sendo respondida
pelos Vereadores: Leonardo Dicson Sanchez Betin (Partido Democrático Trabalhista – PDT),
Cleir Fagundes Rocha (Movimento Democrático Brasileiro - MDB), Jeocemar Patrício Alves
dos Santos (Progressistas), Queli Gomes Ferreira (Progressistas), Émerson de Morais Ramos
(Partido Trabalhista Brasileiro – PTB), Ivete Piffero (Partido Socialista Brasileiro – PSB),
Éber  Escobar  de  Almeida  (PDT),  Lauro  Luiz  Hendges  (PDT),  César  Augusto  Klein
(Progressistas),  Rafael  Belo  Veiga  (PSB). Constatada  a  existência  de  quorum,  o  Senhor
Presidente declarou abertos os trabalhos.  Em Pequeno Expediente, colocou em PAUTA a
apreciação das Atas de nºs.: 037/2019, 041/2019 e 042/2019, as quais não havendo nenhuma
manifestação,  foram  submetidas  à  votação,  sendo  aprovadas  por  unanimidade.  Do
Expediente Recebido do Executivo, constaram: a) o Ofício de nº. 490/2019, encaminhando o
Projeto de Lei nº. 049/2019, o qual “Revalida a doação de terrenos à Associação de Pessoas
Portadoras de Deficiência de Itaqui - RS – APPDI e fixa novo prazo para início das obras do
loteamento  popular”;  b)  o  Ofício  de  nº.  495/2019,  encaminhando  o  Projeto  de  Lei  nº.
050/2019, o qual “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito suplementar por arrecadação a
maior no valor de R$ 12.780,00”; c) o Ofício de nº. 496/2019, encaminhando o Projeto de
Lei nº. 051/2019, o qual “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial por redução no
valor  de  R$  4.000,00”.  Em  seguida,  em  Proposições  apresentadas  pelos  Vereadores,
constaram as seguintes Indicações: pelo Vereador Lauro Luiz Hendges,  a de nº. 783/2019,
solicitando ao Poder Executivo,  a reabertura do Restaurante Popular;  pela Vereadora Ivete
Piffero, a de nº. 784/2019, solicitando ao Poder Executivo, a limpeza e tubulação das valas
localizadas na Travessa Paschoal Minoggio, em frente a residência de nº. 100, entre as ruas:
Rafael  Pinto  Bandeira  e  Coronel  Fernandes;  a  de  nº.  785/2019, solicitando  ao  Poder
Executivo, a  abertura de boca de lobo na Av. São Francisco, em frente a residência de nº.
2.175, entre as ruas David Flain e Atanásio José Lopes;  a de nº. 786/2019, solicitando ao
Poder Executivo, o patrolamento e nivelamento da Av. São Francisco, entre a rua David Flain
e Av. Borges de Medeiros; a de nº. 787/2019 - A, reiterando ao Poder Executivo, a solicitação
de colocação de aterro na parte da cabeceira (embaixo) da Ponte localizada na localidade
Curuçú;  pela Vereadora Queli Gomes Ferreira,  a de nº. 787/2019 - B, solicitando ao Poder
Executivo, reparos e trocas de lâmpadas nos postes de iluminação pública localizados na
esquina  das  ruas  Batista  Caetano  e  São Borja;  a  de  nº.  788/2019, solicitando  ao  Poder
Executivo, a limpeza e desobstrução de boca de lobo na rua Manduca Loureiro com a Av.
São Francisco, nas seguintes Quadras de nºs.: 35, 24 à 28; a de nº. 789/2019, solicitando ao
Poder Executivo, reparo no asfalto da rua Mário Beheregaray, e reparo no calçamento das
Quadras de nºs: 07, 08, 21, 22, 35 à 39 e 51, todas do bairro Pró-Morar, e o patrolamento da

CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°. 043                                    Fls. Nº.
DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA

TERCEIRO PERÍODO LEGISLATIVO
TRIGÉSIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA

TRIGÉSIMA SEXTA SESSÃO PLENÁRIA

rua  Domingos  Martins,  com início  em frente  a  residência  de  nº.  810 até  o  término  em
direção a Várzea, com o patrolamento das ruas: Batista Caetano e São Borja; pelo Vereador
Clóvis  Antonio  Ravarotto  Corrêa,  a  de  nº.  790/2019, solicitando  ao  Poder  Executivo,  a
colocação  de  reparo  asfáltico  no  cruzamento  entre  as  ruas:  Rodrigues  Lima  e  Paschoal
Minoggio;  a de nº. 791/2019, solicitando ao Poder Executivo, a  colocação de tubulação e
limpeza da vala localizada na rua José Antão de Farias, entre as ruas: Coronel Fernandes e
Felipe Nery de Aguiar;  pelo Vereador Leonardo Dicson Sanchez Betin,  a de nº. 792/2019,
solicitando ao Poder Executivo,  a  redução das secretarias municipais;  a de nº. 793/2019,
solicitando ao Poder Executivo, o patrolamento e encascalhamento da rua David Flain, entre
as ruas: Tito Corrêa Lopes e São Borja; pelo Vereador Jeocemar Patrício Alves dos Santos, a
de nº. 794/2019, solicitando ao Poder Executivo,  o encascalhamento e patrolamento da rua
Mariano Pinto, a partir da rua Tito Corrêa Lopes até a rua Sepé Tiarajú; a de nº. 795/2019,
solicitando  ao  Poder  Executivo,  o  conserto  do  calçamento  em  uma  quadra  das  ruas
Uruguaiana e Coronel Assunção, entre a rua Tito Corrêa Lopes e a Av. Borges de Medeiros;
pela Vereadora Cleir Fagundes Rocha, a de nº. 796/2019, solicitando ao Poder Executivo, a
colocação de placas de sinalização na Av. Borges de Medeiros, esquina com a rua Rodrigues
Lima; a de nº. 797/2019, solicitando ao Poder Executivo, a reposição de uma grade na boca
de lobo localizada na rua Visconde de Mauá, esquina com a rua David Canabarro; a de nº.
798/2019, solicitando ao Poder Executivo, a  troca de lâmpadas nos postes de iluminação
pública  localizados  na  rua  D.  Pedro  II,  entre  as  ruas:  Coronel  Fernandes  e  Paschoal
Minoggio;  pelo  Vereador  César  Augusto  Klein,  a  de  nº.  799/2019, solicitando ao  Poder
Executivo, a pintura e sinalização da lombada (quebra-molas) localizada na Av. Borges de
Medeiros, entre as ruas: Frei Caneca e Visconde de Mauá,  e reiterando a solicitação de
pintura da faixa de pedestres localizada na Av. Borges de Medeiros, esquina com a rua Frei
Caneca;  pelo Vereador Éber Escobar de Almeida,  a de nº. 800/2019, solicitando ao Poder
Executivo,  o  patrolamento  e  encascalhamento  entre  a  rua  Tito  Corrêa  Lopes  e  Av.  São
Francisco;  a  de  nº.  801/2019, solicitando  ao  Poder  Executivo,  o  patrolamento  e
encascalhamento  na  rua  Gerônimo  Ferner;  a  de  nº.  802/2019, solicitando  ao  Poder
Executivo,  o patrolamento e encascalhamento na rua Coronel Fernandes, entre a Av. São
Francisco e  a rua Nápoles  Massa;  a  de nº.  803/2019, solicitando ao Poder  Executivo,  o
patrolamento e encascalhamento na rua  Antonio Netto, entre as ruas: Thomás Sanchotene e
Guararapes;  a  de  nº.  804/2019, solicitando  ao  Poder  Executivo,  o  patrolamento  e
encascalhamento na rua Dr. Sany Silva, entre as ruas: Coronel Fernandes e Rincão da Cruz; a
de nº. 805/2019, solicitando ao Poder Executivo,  o patrolamento e encascalhamento na rua
Antonio Netto, entre as ruas: Affonso Escobar e Felipe Nery de Aguiar;  a de nº. 806/2019,
solicitando ao Poder Executivo, a continuidade aos serviços de fechamento das aberturas do
Mercado  Público;  a  de  nº.  807/2019, solicitando  ao  Poder  Executivo,  a  realização  de
“Operação Tapa Buracos” e  recuperação de calçamento nas  vias da Vila  Nova;  a  de nº.
808/2019, solicitando ao Poder Executivo, a elaboração de lei com o objetivo de incentivar e
apoiar empresa para utilizar em seu estacionamento, o asfalto produzido na Usina de Asfalto.

CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°. 043                                    Fls. Nº.
DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA

TERCEIRO PERÍODO LEGISLATIVO
TRIGÉSIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA

TRIGÉSIMA SEXTA SESSÃO PLENÁRIA

Logo após, constaram os seguintes Pedidos de Informação: pela Vereadora Ivete Piffero, o de
nº. 061/2019, solicitando ao Poder Executivo, cópia do contrato com o IPE e dos pagamentos
dos últimos doze meses para o mesmo, com informações sobre o número de funcionários que
possuem o referido Plano de Saúde;  o de nº.  062/2019, solicitando ao Poder  Executivo,
informações  sobre a  localização da “Cozinha  Comunitária”  (se  está  sendo utilizada;  por
quem e qual a finalidade); o de nº. 063/2019, solicitando ao Poder Executivo, cópias de todos
os contratos e convênios (se existir), da Universidade Aberta do Brasil com o Município de
Itaqui;  pelo Vereador Leonardo Dicson Sanchez Betin,  o de nº. 064/2019, solicitando ao
Poder Executivo, a relação de apontamentos referente ao exercício de dois mil e dezessete,
acerca  da  avaliação  realizada  pelo  TCE-RS;  o de  nº.  065/2019, solicitando  ao  Poder
Executivo,  a relação nominal e lotação de estagiários contratados, que estão em exercício
atualmente. Ainda, constaram os seguintes Requerimentos: pelo Vereador Rafael Belo Veiga,
o de nº. 106/2019, justificando sua ausência na Sessão Ordinária realizada no dia vinte e
quatro do mês de setembro do corrente ano; pela Vereadora Ivete Piffero, o de nº. 107/2019,
requerendo à Mesa Diretora, o envio de  “Voto de Louvor”, com entrega de “Certificado” ao
“Lar São José”, pelo Dia do Idoso. Em seguida, constou a Moção de nº. 031/2019, pela
Vereadora Ivete Piffero, o envio de “Moção de Repúdio” ao Executivo Municipal, pelo fato
vexatório ao qual os servidores do Poder Executivo estão passando ao irem consultar e sem
serem notificados da  irregularidade  da falta  de pagamento  do Plano de Saúde – IPE.  O
Senhor Presidente, conforme o Art. 77 do R.I. e atendendo o Requerimento de nº. 097/2019,
de autoria da Vereadora Ivete Piffero,  realizou a entrega de  Voto de Louvor e entrega de
“Certificado” à Vigésima Primeira Igreja do Evangelho Quadrangular, pela passagem do seu
primeiro ano de fundação. Assim sendo, passou a palavra para a Vereadora Ivete Piffero, que
realizou  uma  Homenagem  a  agraciada.  Logo  após,  o  Senhor  Presidente  convidou  a
Vereadora  Ivete  Piffero,  para  fazer  a  entrega  de Voto  de  Louvor  e  entrega  de  um
“Certificado” à Vigésima Primeira Igreja do Evangelho Quadrangular, pela passagem do seu
primeiro  ano  de  fundação,  aqui  representada  pela  Senhora  Marlene  Lima.  O Senhor
Presidente  passou  a  palavra  a  Senhora  Marlene  Lima,  a  qual  agradeceu  a  homenagem
recebida a Igreja.  O Senhor Presidente suspendeu a Sessão pelo tempo de dois minutos.
Retomados os trabalhos, o Senhor Presidente, conforme o Art. 77 do R.I. e atendendo o
Requerimento de nº. 101/2019, de autoria do Vereador Éber Escobar de Almeida, realizou a
entrega  de  um  “Certificado”  à  Liga  Itaquiense  de  Futebol,  pela  organização  do  29º
Campeonato Municipal de Futebol de Campo de Itaqui. Assim sendo, passou a palavra para
o Vereador Éber Escobar de Almeida,  que realizou uma Homenagem a entidade agraciada.
Logo após, o Senhor Presidente convidou o Vereador Éber Escobar de Almeida, para fazer a
entrega de um “Certificado” à Liga Itaquiense de Futebol, representada pelo Senhor Sérgio
Fontoura, pela organização do 29º Campeonato Municipal de Futebol de Campo de Itaqui. O
Senhor Presidente passou a palavra ao representante da Liga, Senhor Sérgio Fontoura, o qual
agradeceu a homenagem recebida à entidade agraciada. O Senhor Presidente suspendeu a
Sessão  pelo  tempo  de  dois  minutos.  Retomados  os  trabalhos,  o  Senhor  Presidente

CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°. 043                                    Fls. Nº.
DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA

TERCEIRO PERÍODO LEGISLATIVO
TRIGÉSIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA

TRIGÉSIMA SEXTA SESSÃO PLENÁRIA

parabenizou o aniversariante Vereador Émerson de Morais Ramos. Em seguida, solicitou as
bancadas a  entrega na Secretaria,  até  o dia onze do corrente mês e ano, dos nomes dos
agraciados na Sessão Especial da “Comenda do Mestre e Mérito Funcional”. E, constatou a
existência de quorum. A seguir, iniciou a ORDEM DO DIA, onde constaram as seguintes
matérias:  o Requerimento de nº. 106/2019,  o qual não havendo nenhuma manifestação, foi
submetido à votação, sendo aprovado por unanimidade; o Requerimento de nº. 107/2019, o
qual  não  havendo nenhuma manifestação,  foi  submetido  à  votação,  sendo aprovado  por
unanimidade;  a  Moção  de  nº.  031/2019,  a  Vereadora  Ivete  Piffero  requereu  ao  Senhor
Presidente, a retirada de pauta da matéria, sendo o mesmo deferido com a concordância dos
Líderes de bancadas; o Projeto de Lei de nº. 064/2018 – OE, o Vereador Leonardo Dicson
Sanchez Betin solicitou ao Senhor Presidente,  o Pedido de Vistas  à  matéria,  o qual  não
havendo nenhuma manifestação, foi submetido à votação o Pedido de Vistas, sendo aprovado
por unanimidade pelos Líderes de bancadas; o Projeto de Lei de nº. 044/2019 – OE, com
Parecer favorável da CCJR, houveram as manifestações dos Vereadores: Ivete Piffero, Lauro
Luiz  Hendges,  Rafael  Belo  Veiga,  Leonardo  Dicson  Sanchez  Betin,  Éber  Escobar  de
Almeida e do Senhor Presidente, foi submetido à votação, sendo aprovado por unanimidade;
o Projeto de Lei de nº. 037/2019 – OE, com uma Mensagem Retificativa, com uma Emenda
Modificativa  de  nº.  001,  de  autoria  do  Vereador  Leonardo  Dicson  Sanchez  Betin,  com
Parecer favorável da CCJR, houveram as manifestações dos Vereadores: Jeocemar Patrício
Alves dos Santos,  César Augusto Klein, Lauro Luiz Hendges, Ivete Piffero,  Queli Gomes
Ferreira, Cleir Fagundes Rocha, Éber Escobar de Almeida, Leonardo Dicson Sanchez Betin,
Rafael Belo Veiga, Émerson de Morais Ramos, foi submetida à votação a referida emenda,
sendo aprovada por maioria de nove votos favoráveis, sendo um voto contrário; o qual não
havendo nenhuma manifestação, foi submetido à votação, sendo aprovado por maioria de
nove votos favoráveis, com a emenda, sendo um voto contrário; o Projeto de Lei de nº.
046/2019 –  OE,  com uma Emenda Modificativa  de  nº.  001,  de  autoria  dos  Vereadores:
Rafael  Belo Veiga e  César  Augusto  Klein,  com Pareceres  favoráveis  da  CCJR e COFT,
houveram as manifestações dos Vereadores: Rafael Belo Veiga, Leonardo Dicson Sanchez
Betin, Ivete Piffero, Éber Escobar de Almeida, foi submetida à votação a referida emenda,
sendo aprovada por unanimidade; o qual não havendo nenhuma manifestação, foi submetido
à votação, sendo aprovado por unanimidade, com a emenda; o Projeto de Lei de nº. 047/2019
– OE, com uma Mensagem Retificativa,  com uma Emenda Modificativa  de  nº.  001,  de
autoria dos Vereadores: Rafael Belo Veiga e César Augusto Klein, com Pareceres favoráveis
da CCJR e COFT, a qual não havendo nenhuma manifestação, foi submetida à votação a
referida  emenda,  sendo  aprovada  por  unanimidade;  o  qual  não  havendo  nenhuma
manifestação, foi submetido à votação, sendo aprovado por unanimidade, com a emenda; o
Projeto de Lei de nº. 048/2019 – OE, com Parecer favorável da CCJR, o qual não havendo
nenhuma manifestação, foi submetido à votação, sendo aprovado por unanimidade. O Senhor
Presidente,  com a concordância dos Líderes de Bancadas, suprimiu o espaço do  Grande
Expediente e Espaço das Lideranças.  Em Explicações Pessoais,  o  Vereador       Jeocemar

CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°. 043                                    Fls. Nº.
DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA

TERCEIRO PERÍODO LEGISLATIVO
TRIGÉSIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA

TRIGÉSIMA SEXTA SESSÃO PLENÁRIA

Patrício Alves dos Santos discordou do fato de ter sido interrompido em seu pronunciamento
pelo Senhor Presidente, quando da manifestação sobre uma matéria na Ordem do Dia. O
Vereador Lauro Luiz Hendges agradeceu ao Vereador César Augusto Klein, a hospitalidade
prestada em sua propriedade rural, quando da realização de um evento de Confraternização
dos membros desta Casa Legislativa. O Senhor Presidente agradeceu à DEUS e a presença
de todos, encerrando os trabalhos da Trigésima Sexta Sessão Plenária, cuja integra acústica
encontra-se gravada no CD do dia  oito do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove,
PLENÁRIO DA CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI, centésimo sexagésimo ano de
emancipação  Política  de  Itaqui.  Do  que  eu  Vereador  Leonardo  Dicson  Sanchez  Betin,
Secretário, determinei que fosse lavrada a presente ata que, depois de distribuída em avulso e
aprovada, será assinada por mim e pelo Senhor Presidente; sendo o término da mesma às
onze horas e quarenta minutos do mesmo dia.

Ver. Clóvis Antonio Ravarotto Corrêa                              Ver. Leonardo Dicson Sanchez Betin
                       Presidente                                                                           Secretário